江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕19号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发人行南京分行
2006年信贷指导意见的通知

各市人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

现将人行南京分行《2006年信贷指导意见》转发给你们，请结合实际研究贯彻。

二○○六年三月二十日

2006年信贷指导意见

（人行南京分行　2006年3月）

为认真贯彻国家货币信贷政策和全省经济工作会议精神，促进地方经济与金融良性互动，现提出2006年信贷指导意见。

一、以科学发展观统领工作全局，进一步加大有效信贷投入

全省各金融机构要按照稳健货币政策的要求，围绕省委省政府的工作部署，创新金融服务，提高资金营运水平，进一步加大有效信贷投入，支持江苏经济持续健康协调发展。要高度重视“十一五”期间项目储备库建设，积极挖掘潜在优质项目资源。加强金融合作、同业沟通和信息交流，对于数额较大的贷款项目，可以通过组织“银团贷款”、“联合贷款”等形式满足需求。

二、配合国家产业政策，努力优化信贷结构

各金融机构要及时调整信贷投向，有效规避盲目投资和低水平重复建设。积极支持优势企业做大做强，促进石化、钢铁、造船、造纸等产业向基地化和大型化发展；主动参与“科技创新促进年”活动，认真落实国家支持自主创新的有关政策；大力支持先进制造业发展，提高对高新技术产业的信贷服务水平，重点支持电子信息、装备制造、生物医药、现代轻纺、新型能源、环保装备、新材料和软件等优势产业，扩大对现代服务业的信贷投放，努力提高金融产业自身竞争力，促进第三产业投资增长。要大力拓展国际信贷业务，支持有条件的企业走出去。要支持企业节能降耗，支持环境保护，促进江苏资源节约型社会和环境友好型社会建设。

三、加快金融创新 探索综合经营途径

各金融机构要积极应对汇率形成机制和利率市场化改革带来的机遇和挑战，以客户为中心，加快制度创新、工具创新和业务创新。要大胆探索基于银票、仓单、应收账款、专利权、商铺经营权、农林资产等的质押贷款，尝试引入第三方监管制度，推动动产质押贷款和抵押贷款业务的开展。要积极发展外汇信贷和贸易融资业务，将传统信贷业务与金融衍生工具有效组合，帮助企业规避风险。

四、加强农村金融服务，加大对“三农”信贷扶持力度

各金融部门要加大对“三农”的有效信贷投入，重点支持节能、环保、高效、生态、外向、安全农业，尽可能满足农业产业化龙头企业和科技先导型龙头企业的有效信贷需求，优先支持实施或推广带动农民增收致富潜力大、市场前景好的实用技术项目，改进对其他粮食企业的信贷服务。农村信用社要在稳固农户小额信用贷款和农户联保贷款健康发展的基础上，积极创新农民创业担保贷款等信贷产品，加大对农村非公有制经济发展的信贷支持力度。有关农村信用社要继续做好扶贫贴息贷款的发放工作。

五、改进信贷管理方式，支持不同所有制与不同规模企业协同发展

各金融机构要继续提高金融服务水平，积极支持规模经济和优质企业发展，支持重大基础设施项目与重大产业项目建设。对经营效益高、资金回笼快、信用意识强的优质客户，可采用一次性综合授信、循环放贷的方式，提高贷款效率。要及时转变经营理念和战略，积极介入大中型企业的直接融资业务，获得中间业务收益。同时把非公有制小企业贷款作为信贷业务发展的新增长点，支持有市场、有效益、成长性好、有利于增加就业的小企业特别是科技型小企业的发展，合理确定对小企业的授信额度及贷款期限，发挥贷款利率浮动政策的作用，充分运用风险溢价覆盖风险。

六、加强信贷分类指导，促进区域经济和谐发展

在继续支持沿沪宁线高新技术产业带加快产业优化升级、提升对外开放水平的基础上，各金融机构要积极开发适合苏北经济和产业特征的金融服务产品，继续认真落实人行南京分行下发的《关于金融支持苏北承接产业转移的信贷指导意见》（南银发〔2005〕54号）。要进一步改善对苏北地区的授权授信管理制度，在全年的信贷总量中提出一定比例专门用于支持苏北地区发展，在风险可控的条件下积极满足苏北地区有效信贷需求。要继续加大对新一轮沿江开发建设的信贷投入，促进苏中加快发展。

七、探索建立长效机制，倾力帮扶弱势群体

各金融机构要认真做好财政贴息、用于特定方向的有关政策性贷款发放工作，促进建设“和谐江苏”。要加强与劳动保障、财政等部门及担保机构、社区街道的协同配合，积极探索推进建立小额担保贷款、创业培训与信用社区建设的联动长效机制，促进扩大小额担保贷款的覆盖面和对就业再就业的辐射拉动作用。要加强与教育、财政等部门及各高校的联系，认真贯彻落实助学贷款新政策，积极推动国家助学贷款和生源地助学贷款业务发展。各金融机构要认真研究关于贷款风险防范和风险补偿的有关政策要求，进一步完善信贷管理制度，开发合适的信贷产品，使相关业务持续增长。

八、认真落实消费信贷政策，规范和扩大消费信贷市场

各金融机构要加快资源整合，完善信贷流程，拓展消费信贷业务空间。在加强风险管理的基础上，继续发展住房、汽车等主导消费信贷市场。要加大消费信贷产品创新力度，探索启动加快农村消费信贷发展的有效方式，活跃农村消费市场，促进城乡经济协调发展，提高消费需求对江苏经济增长的拉动力。

九、各级人民银行要充分发挥“窗口指导”作用，不断改进金融服务

各级人民银行要加强再贷款管理，用好用活农村信用社和中小金融机构再贷款限额，引导金融机构支持苏北、“三农”和中小企业加快发展。加大对获得中央银行专项票据支持农村信用社的监测分析和检查力度，充分发挥中央银行专项票据的正向激励作用。做好利率市场监测工作，引导商业银行和农村信用社提高贷款风险定价和主动负债管理能力。积极培育金融市场主体，并加强监测和引导。加快支付工具创新，提升金融服务水平。紧密结合汇制改革和金融市场业务创新，做好政策和金融产品的宣传及业务咨询工作，促进金融机构和非金融企业提高创新能力、竞争能力和风险管理能力。做好调查研究工作，密切关注金融市场的新工具、新风险，深入分析其热点、难点问题，并及时反馈。

十、加强协调配合和整体联动，共同营造良好的金融生态环境

要积极创新银政、银企交流合作的新平台，从信用调查、信用咨询、信用评级和失信惩戒等多方面入手，继续加快社会信用体系建设，建立完善企业和个人信用信息基础数据库，降低信贷市场信息不对称成本。积极培育信用评级市场，促进金融机构在授信活动中实现内外部评级结合，提高授信决策质量。各金融机构要强化制度建设，利用政府信息平台构建银企沟通长效机制。各级人民银行要充分发挥金融稳定工作协调机制的功能，建立和完善对金融机构的考核评比办法和评价指标体系，配合政府营造良好的金融生态环境。各级人民政府要大力推进“诚信江苏”建设，带头依法行政，支持金融企业的合法权益，促进金融改革与发展。特别是对企业恶意逃废债的行为，要通过税务、工商、司法、公安等部门进行联手打击，加大执法力度，净化地方金融生态环境，为金融机构增加有效信贷投入、提高资金使用效率创造良好环境。
主题词：金融  信贷  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年3月22日印发

[image: image4.wmf]
共印800份

— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215